
Kamila Osičková 

KATALOG PŘÍRODĚ 

BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO 

ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., pobočka Brno 



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Komplexní systém  



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Sucho 
Od 2015 nejvýznamnější sucho v zaznamenané historii ČR (ČHMÚ) 
 

 Národní adaptační plán - Strategie přizpůsobení se změně klimatu v 
podmínkách ČR (2015) 
 

 Vznikla komise VODA-SUCHO (2015) 
 

 Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky 
(schváleno 24. 7. 2017 usnesením vlády č. 528/2017) 
 

 Příloha - Katalog přírodě blízkých opatření pro zadržení vody v krajině 
 Katalog byl realizován pro MŽP - Podpora výkonu státní správy  

 

 
 

 

 



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Cíle Katalogu 
UCELENÝ SOUPIS VŠECH TYPŮ OPATŘENÍ A POPIS JEJICH VLIVŮ 

 Cílem katalogu opatření je představit možná řešení a nastínit jejich využití v území 
včetně popisu jejich případných vlivů na složky životního prostředí i společnost. 

 Katalog obsahuje vzorová opatření a měl by napomoci k jednotnému přístupu při 
přípravě, návrhu a zpracování účinných systémů opatření v rámci hydrologického 
celku. 

 

ŠÍŘENÍ POVĚDOMÍ O MOŽNÝCH TYPECH OPATŘENÍ A JEJICH VLIVU 
 Katalog opatření je určen pro zpracovatele studií proveditelnosti, projektanty 

pozemkových úprav, zejména však pro zástupce státní správy a samosprávy 
(starostové) a v neposlední řadě i pro širokou neodbornou veřejnost. 

 

PODKLAD PRO BUDOUCÍ PLÁNOVÁNÍ 
 Měl by se stát nedílnou součástí plánovacích procesů, ať již podle Rámcové 

směrnice EU (2000/60/ES) nebo Povodňové směrnice (2007/60/ES), kde by měl 
doplnit již stávající katalogy opatření. 

 Měl by být metodickou pomůckou pro návrhy systému opatření při adaptaci území 
na projevy extrémních hydrologických situací – sucha i povodní. 
 

 
 

 
 
 



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Obsah katalogu 
Katalog vymezuje 7 druhů opatření, 30 typů → katalogové listy: 
 

 I. PLOŠNÁ OPATŘENÍ NA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ  

 II. BIOTECHNICKÁ OPATŘENÍ  

 III. MALÉ VODNÍ NÁDRŽE  

 IV. OPATŘENÍ V LESÍCH  

 V. OPATŘENÍ NA TOCÍCH A ÚDOLNÍCH NIVÁCH  

 VI. AGROLESNICKÁ OPATŘENÍ  

 VII. HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU VODOU 

 
  



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Katalogový list 



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Hodnocení efektivity 



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Vzorové lokality 
 Vzorové lokality s realizovaným (nebo alespoň navrženým) komplexem 

opatření; 
 Výběr lokalit na základě: nadmořské výšky, půdních a klimatických 

charakteristik, využití území, řádu toku dle Strahlera, atd.; 
 Informační listy lokalit – základní popis, situační mapa, popis 

charakteristik opatření a jejich přínosů; 
 

  



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

Webová aplikace 
www.suchovkrajine.cz 
 
Zpřístupnění Katalogu, vzorových lokalit a jejich propojení 
 
Katalog opatření 

 http://www.suchovkrajine.cz/vystupy/katalog-opatreni 
 

 Webová aplikace a vzorové lokality – „Typová opatření pro 
zadržení vody v krajině“ 

 http://suchovkrajine.cz/aplikace 
  

 Mapové kompozice 
 Vyhodnocení sucha 
 Regionalizace území ČR podle míry ohrožení suchem 
 http://suchovkrajine.cz/mapy 

  



KATALOG PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 

…co dál? 
 Rozšíření Katalogu o další opatření 

 
 Vytvoření databáze „příkladů dobré praxe“ – fotodokumentace 
 
 Rozšíření výběru vzorových lokalit 

 
 Zdokonalení webové aplikace 
 
 Modelování účinků opatření na povrchový odtok pomocí srážko-

odtokových modelů 
  



Kamila Osičková 
kamila.osickova@vuv.cz 

+420 541 126 315 

Děkuji za pozornost 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.  
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz,  
Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 | info_brno@vuv.cz,  
Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 595 134 800 | info_ostrava@vuv.cz  


